BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional - COPA DO BRASIL - 2018

Time A: GOIASE. C.
Local: Goiania, GO.
Estadio: Serra Dourada
1. Instalac@es | AvaliagBes Gerais

Itens Atividades

11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

12 Identificar o responsavel ou a administragdo do
' estadio

101 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacdes, imprensa e servicos)

13 Identificar o responsavel pela seguranca privada
' contratada

1.4 Identificar o responséavel pelo CFTV

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servigo

16 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
' de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responséavel pelas catracas

1.8 Identificar o responséavel pela iluminacao do estadio

1.9 Identificar o local para a delegagéo visitante

1.10 Coordenar a abertura dos portdes

111 Identificar o responséavel pelo equipamento de som

112 Identificar o responsavel pelo som equipamento de
' teldo

1.13 Identificar o responséavel pelo gramado

1.13.1 | Conferir o cronograma de irrigacao

Time B: AVAIF. C.

Data: 18 de abril de 2018

Hora: 19:30h (horéario de Brasilia)

Exigéncias OK
04h00min antes do horario da partida X
Isabela Maia - (62)99614-7711 X

Torcedores: dois portbes de acesso na
arquibancada e um portao nas cadeiras.

Delegacdes: portédo de servicos. X
Imprensa: portdo de acesso das tribunas.

Servigos: portdo de servicos.

No estadio Serra Dourada ndo existe seguranca

privada

Josafa Cavalcante - (62)98439-8878 X
Existem 19 cAmeras sendo 11 fixas e 8 mdveis

Major Arantes X

200 policiais fardados

Resp.: Erlon Santana Campos — (16)99758-0256

Médico:

Dr.Euclides G.B. de Siqueira Neto CRM 5807 X
Enfermeiras:

Rejane L. N. Kiamatschek — COREN 110412

Fernanda de S.G. Pio - COREN 382247

Anderson Carlos (62)99443-1873

(Empresa Acesso Mais)

S&o 14 catracas em cada portdo da Arquibancada e X
10 catracas no portdo da Cadeira.

Claudio José de Barros - (62)99362-8338

Rogério Teodoro Alves - (62)99278-7119

Quando de jogos noturnos os refletores sdo acesos X
gquando da abertura dos portdes e apagados 30
minutos apos a partida.

Existem dois locais a disposicdo, tribuna da
Federagdo Goiana e na area da administracdo do X
estadio, Ala Norte, atras do gol.

03h00min antes do horario da partida
Claudio José de Barros - (62)99362-8338

Existe e esta funcionando perfeitamente X
Weslley Madeira da Silva - (62)99248-2737 X
Altair Luiz de Souza Jr - (62)99671-8585 X

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida.

NOK



Itens
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3.4
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3.6

3.7
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3.9

Atividades

Checar a marcacao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacéo das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracao

Ventilagao

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalag@es | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza

Paredes e divisdrias
lluminagéo
Elétrica

Refrigeracao

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino

Chuveiros

Exigéncias

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Existe Ar condicionado

Ventilagao ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Possui 11 chuveiros com agua quente e fria
Minimo 10, possuir 4gua quente e fria
Possui 11 banheiras com agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso

Possui 2, ambas em péssimas condi¢des
Existir e ter condigdes de uso

Vestiario Mandante: Geladeira e Freezer
Vestiario Visitante: Geladeira
Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condi¢cbes de uso
Minimo 25, possuir condi¢es de uso
Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢Bes da instalagédo

Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central

N&o existe qualquer tipo de refrigeracéo
Ventilagdo ou exaustéo central

Ventilagdo natural

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria

Existem 4 e possuem agua quente e fria

X X X X

X

OK

NOK

NOK

NOK



Itens

3.10

3.11

3.12

3.13
3.14

3.15

3.16
3.17

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
45

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10
4.11
4.12
4.13
4.14

4.15

4.16

4.17

Item

5.1

5.2

53

5.4
55

Atividades
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo
Mesa e cadeiras
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento
Internet
Instalagdes | Controle antidopagem
Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracédo
Ventilagao
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos
Lixeiras
Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico
Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Exigéncias

Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existe uma, porém, em péssimas condi¢des
Existir e possuir condi¢des de uso
Existe uma geladeira

Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢gbes de uso
Minimo 5, possuir condi¢des de uso
Possui 8 armarios com cabides
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢fes da instalagédo
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracao central
Existe Ar condicionado

Ventilacdo ou exaustéo central

Ventilagéo Natural

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢Bes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condig8es de uso

Existir e possuir condig8es de uso

Existe uma geladeira
02h00min antes do horario da partida

Todos estavam com o uniforme da comissao

Exigéncia
02h00min antes do horario da partida

Chegaram no estadio as 17:20

Art. 30 EDT

Patricia Aparecida Menezes — (62)99343-1952

Nove bolas da marca Topper, todas calibradas

com 12 libras de presséo.

OK

x X X X X X| X

X X X| X X| X X

x

OK

NOK

NOK

NOK



5.6
5.7
5.8

5.9

5.10

5.11

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas

Checar a presenga de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
som

Coordenar agdes as agdes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Indispensavel a presenca do quarto arbitro

Inicio 55min antes da partida, com duracdo de
30min

Art. 7°, inciso VIl RGC

Pré, durante e p6s jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizagdo expressa da CBF

OK | NOK

X | X X X

X



* *
BRASIL
Time A: GOIASE. C. Time B: AVAIF. C.
Local: Goiania, GO. Data: 18 de abril de 2018
Estadio: Serra Dourada Hora: 19:30h (horério de Brasilia)
7. Nao conformidades
Item Ocorréncia
1.10 Nos jogos disputados no Estadio Serra Dourada os portes sdo abertos 2 horas antes da partida pois o
policiamento s6 chega neste horario.
1131 Devido o tipo de solo é feita somente uma irrigacdo no dia do jogo pela manha.
210 Existem duas macas no vestiario, ambas em péssimas condi¢des de uso
212 Vestiario Mandante: tem o freezer que pode ser usado para este fim
Vestiario Visitante: ndo tem.
2.14 Existem somente 20 armarios nos vestiarios das equipes
2.16 N&o existe internet nos vestiarios das equipes
3.5 N&o existe ar-condicionado ou refrigeragdo central no vestiario da arbitragem
3.10 Nao existem banheiras de hidromassagem no vestiario da arbitragem
311 Existe uma maca no vestiario em péssima condig&o de uso
3.16 N&o existe area de aquecimento dentro do vestiario da arbitragem

8. Identificacdo do delegado

Nome completo | José Luiz Pitta Pires
Telefone (62) 98269-2869
E-mail pittagyn@hotmail.com

Assinatura



